8
СОВЕТ
ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

18 августа 2017 года		       г.Михайловск		   	              № 532

О реализации в 2016 году и текущий период 2017 года мероприятий муниципальной программы Шпаковского муниципального района Ставропольского края «Профилактика правонарушений, незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании                в Шпаковском районе Ставропольского края на 2016-2018 годы», утвержденной постановлением администрации Шпаковского муниципального района от 29.10.2015 года №914

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ                  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Шпаковского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1.Прилагаемую информацию о реализации в 2016 году и текущий период 2017 года мероприятий муниципальной программы Шпаковского муниципального района Ставропольского края «Профилактика правонарушений, незаконного потребления наркотических средств                               и психотропных веществ, наркомании в Шпаковском районе Ставропольского края на 2016-2018 годы», утвержденной постановлением администрации Шпаковского муниципального района от 29.10.2015 года №914 принять                     к сведению.

2.Рассмотреть на заседании Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края в августа 2018 года вопрос «О реализации в 2017 году                     и текущий период 2018 года мероприятий муниципальной программы Шпаковского муниципального района Ставропольского края «Профилактика правонарушений, незаконного потребления наркотических средств                             и психотропных веществ, наркомании в Шпаковском районе Ставропольского края на 2016-2018 годы», утвержденной постановлением администрации Шпаковского муниципального района от 29.10.2015 года №914».

3.Рекомендовать главам муниципальных образований поселений Шпаковского муниципального района Ставропольского края усилить меры               по реализации в 2017-2018 годы мероприятий муниципальной программы Шпаковского муниципального района Ставропольского края «Профилактика правонарушений, незаконного потребления наркотических средств                              и психотропных веществ, наркомании в Шпаковском районе Ставропольского края на 2016-2018 годы», утвержденной постановлением администрации Шпаковского муниципального района от 29.10.2015 года №914 в целях профилактики правонарушений, снижения уровня незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании.

4.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

	Исполняющий обязанности
главы Шпаковского
муниципального района
Ставропольского края

В.П.Шиянов

	Председатель Совета
Шпаковского муниципального
района Ставропольского края

В.Ф.Букреев

	Приложение
к решению Совета Шпаковского
муниципального района
Ставропольского края
от 18 августа 2017 года № 532

ИНФОРМАЦИЯ
о реализации в 2016 году и текущий период 2017 года мероприятий  муниципальной программы Шпаковского муниципального района Ставропольского края «Профилактика правонарушений, незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Шпаковском районе Ставропольского края на 2016-2018 годы», утвержденной постановлением администрации Шпаковского муниципального района             от 29.10.2015 года №914

[bookmark: _GoBack]Постановлением администрации Шпаковского муниципального района от 29.10.2015 года №914 утверждена муниципальная программа Шпаковского муниципального района Ставропольского края «Профилактика правонарушений, незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Шпаковском районе Ставропольского края на 2016-2018 годы».
На реализацию мероприятий муниципальной программы из бюджета Шпаковского района решением Совета Шпаковского муниципального района Ставропольского края третьего созыва от 16.12.2016 г. №456 на 2017 год выделено 150 тыс. рублей.
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ (ред. от 03.04.2017) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" не определены полномочия органам местного самоуправления по реализации мероприятий по профилактике правонарушений, незаконного употребления наркотиков. Финансирование выделяется для п.1.4. «Участие в реализации мероприятий по профилактике правонарушений, незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, которые проводятся в установленном порядке органами государственной власти Ставропольского края», на остальные мероприятия программы денежные средства не выделялись. Мероприятия, требующие финансовых средств, финансируются из внебюджетных источников (спонсоры, меценаты и т.п.).

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	0
	150 тыс. руб.
п.1.4
	Планируется 100 тыс. руб.

Постановлением администрации Шпаковского муниципального района  №233 от 06.08.2007г. создана межведомственная комиссия по профилактике правонарушений в Шпаковском районе и утверждены Положение о комиссии и состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Шпаковском районе.
По данным комплексного анализа оперативной обстановки на территории обслуживания отдела МВД по Шпаковскому району за 12 месяцев 2016 года (исх. от 12.01.2017 г. №384), комплексного анализа оперативной обстановки на территории обслуживания отдела МВД по Шпаковскому району за 3 месяца 2017 года (исх. от 12.04.2017 г. №5542) принятие ряда мер, направленных на укрепление правопорядка на улицах, проведение профилактических мероприятий, привлечение к обеспечению общественного порядка добровольных народных дружин, казачества, общественности позволило сократить количество преступлений в общественных местах и на улицах города и поселений района и сохранить обстановку стабильной.

Общий уровень преступности:
	2016 г.
	2017 г.

	1321
	300 (аналогичный период прошлого года, далее АППГ-321)

Уличная преступность:
	2016 г.
	2017 г.

	269
	57 (АППГ-103)

В общественных местах:
	2016 г.
	2017 г.

	332
	74 (АППГ-115)

В состоянии опьянения:
	2016 г.
	2017 г.

	443
	13 (АППГ-25)

В результате проводимых профилактических мероприятий, привлечению общественности в 2017 году выявлено и пресечено 1034 административных правонарушения, предусмотренных КоАП РФ (АППГ-1799), что ниже уровня прошлого года на 42,4%:
В 2016-2017 гг. несовершеннолетними совершались преступления в основном по ст.158УК РФ.

Преступлений, совершенных несовершеннолетними:
	2016 г.
	2017 г.

	33
	7 (АППГ-11)

Правонарушений, совершенных несовершеннолетними:
	2016 г.
	2017 г.

	167 протоколов против 167 лиц
	83 протокола против 83 лиц

Анализ обстановки в сфере незаконного оборота наркотиков свидетельствует о том, что на территории района по-прежнему доминируют наркотики растительного происхождения.

Преступлений по незаконному обороту наркотиков:
	2016 г.
	2017 г.

	90
	17 (АППГ-26)

Правонарушений по незаконному обороту наркотиков:
	2016 г.
	2017 г.

	81
	33

В 2016 году администрацией муниципального образования г.Михайловск согласно Постановления администрации г.Михайловск от 15.12.14 г. №1613 в рамках целевой программы «Безопасный Михайловск» на 2015-2017г.г. организован и начал работу ситуационный центр мониторинга администрации г.Михайловск «Система видеонаблюдения г.Михайловск», обеспеченный системой видеонаблюдения и видеофиксации. Видеокамеры выведены в места массового пребывания людей,  аварийно - опасные перекрестки, что позволяет отслеживать изменение оперативной обстановки в реальном времени. В центре несут круглосуточное дежурство 2 сотрудника ОАО «Вепрь» (контракт №2-ЭЛ). Финансирование центра осуществляется из бюджета администрации г.Михайловск.
Постановлением главы администрации Шпаковского муниципального района от 01.12.2008 года №398 «Об антинаркотической комиссии администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края» утверждён состав комиссии, а так же положение об антинаркотической комиссии.
Показатели оценки антинаркотической деятельности на основе данных ГБУЗ «Шпаковская районная больница», характеризующих динамику наркоситуации в Шпаковском муниципальном районе, определяют снижение
динамики заболеваемости и болезненности наркоманией, показателей употребления наркотических веществ с вредными последствиями.
За отчетный период с регистрационного учета снято 7 (семь) больных наркоманией в связи со стойкой ремиссией.
В ходе первичной постановки граждан призывного возраста на воинский учет при проведении призывной комиссии наркопотребителей не выявлено. В осенний призыв 2016 года призывной комиссией впервые было выявлено            2  наркопотребителя.
По результатам мониторинга наркоситуации, проведенного антинаркотической комиссией администрации Шпаковского муниципального района в 2014-2017 г.г. ситуация в Шпаковском районе оценивается, как «напряженная».
В рамках исполнения мероприятий Межведомственного плана и в соответствии со Стратегией государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации  №690 от 09.06.2010 г., перечнем поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания президиума Государственного совета Российской Федерации 18 апреля 2011 г., решениями антинаркотической комиссии в Ставропольском крае, в целях совершенствования системы раннего выявления незаконного потребления наркотиков подростками и молодежью в наркологическом кабинете в 2016году продолжена работа по добровольному информированному тестированию учащихся общеобразовательных школ, средне-специальных образовательных учреждений.
Протестировано в 2016 году всего 928 учащихся, несовершеннолетних наркопотребителей, в том числе из «группы риска», не выявлено.
В 2017 году протестировано 335 учащихся несовершеннолетних наркопотребителей, в том числе из «группы риска», не выявлено.
Средства на тестирование выделяются ГБУЗ «Шпаковская районная больница: в 2016 году выделено-26372 руб., освоено-26372 руб., в 2017 году выделено-26372 руб., освоено-25611 руб.
Постановлением администрации Шпаковского муниципального района от 23.01.2015 г.  №43 создан районный штаб народных дружин (далее - штаб)  и утверждены Положение и состав штаба добровольных народных дружин Шпаковского района;
В муниципальных образованиях поселений организованы и действуют добровольные народные дружины:
По состоянию на 01.04.2017 года в региональный реестр Ставропольского края внесено 12 добровольных народных дружин, общей численностью 154 человека, из них 4 созданы из числа казаков (г.Михайловск, с.Надежда, ст.Темнолесская, с.Сенгилеевское, всего – 47 чел.). Вместе с тем деятельность по организации добровольной народной дружины на территории Пелагиадского сельсовета ведется недостаточно активно. Все народные дружины осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.
В 2016 году на основании рекомендаций краевого штаба народных дружин подписаны трехсторонние Соглашения о сотрудничестве между администрацией сельсовета, отделом МВД России по Шпаковскому району и народной дружиной МО по вопросам участия  народной дружины в охране общественного порядка на территории муниципального образования, в частности в обязанности народных дружин включено: участие в охране общественного порядка на установленной территории, помощь правоохранительным органам в предупреждении и пресечении правонарушений и преступлений, в профилактической работе с лицами, склонными к совершению правонарушений; участие в профилактике правонарушений, в том числе курения в общественных местах, продажи алкогольной продукции несовершеннолетним, незаконной продажи алкогольной продукции с информированием о выявленных фактах ОМВД России по Шпаковскому району; участие совместно с должностными лицами органов местного самоуправления в контрольной деятельности по реализации административного законодательства; участие в поиске лиц, пропавших без вести.
В 2016 г. из 107 народных дружинников из состава народных дружин  в патрулированиях участвовало 107, что составляет 100 %; из 47 народных дружинников из числа  казаков в патрулированиях участвовало 47, что составляет  100 %). В лучшую сторону по результатам деятельности в 2016 году и за 1 полугодие 2017 года отмечены народные дружины п.Цимлянский, ст.Темнолесская.
Активно осуществляет свою деятельность районная межведомственная лекторская группа по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, в состав которой входят врачи-наркологи, педагоги-психологи, преподаватели, сотрудники администрации Шпаковского муниципального района, инспектора ОМВД по Шпаковскому району.
В 2016 году запланировано 22 лекции и прочитано 22 лекции на тему «Токсическое воздействие ПАВ на организм подростков», «Правовые аспекты воспитания школьников». На лекциях уделяется большое внимание вопросам профилактики употребления ПАВ, рассматриваются этапы развития зависимостей от употребления ПАВ; последствия, вызванные сформированной зависимостью; психологические аспекты формирования зависимостей. Также рассматриваются вопросы об административной и уголовной ответственности несовершеннолетних. На лекциях присутствовало 1850 детей. На 2017 год запланировано проведение 23 лекций.
В 2016 году на территории Шпаковского района проведен ряд мероприятий по выявлению и уничтожению очагов дикорастущих растений, содержащих наркотические вещества, в 2 этапа проведена профилактическая операция «Мак 2016». В 1 полугодии 2017 года проведен 1 этап профилактической операции «Мак 2017».
За 2016г. администрацией Шпаковского муниципального района в средствах массовой информации (газеты «Наша Жизнь») опубликовано 26 материалов информационно-пропагандистского характера. В 2017 году опубликовано в газете «Наша жизнь» 8 материалов.
На сайтах отдела образования администрации Шпаковского муниципального района и администрации Шпаковского муниципального  района, за 12 месяцев 2016 и 1 квартал 2017 года  размещено 149 профилактических информаций и публикаций. На сайте администрации Шпаковского муниципального района создан электронный почтовый ящик nark@shmr.ru, на который граждане могут сообщать о фактах продажи наркотиков, о сайтах через которые распространяются наркотические вещества.
Во исполнение Постановления Правительства Ставропольского края от 04.06.2010г. №168-п “Об обеспечении общественного правопорядка и безопасности при проведении на территории Ставропольского края культурно-просветительных, театрально-зрелищных и спортивных мероприятий“ в целях обеспечения общественного правопорядка и безопасности при проведении массовых мероприятий юридические лица и граждане, являющимся владельцами мест проведения массовых мероприятий и (или) организаторами массовых мероприятий информируют отдел МВД по Шпаковскому району о проведении массовых мероприятий в срок не ранее 15 дней и не позднее 10 дней со дня проведения массового мероприятия, проводимого органами местного самоуправления и (или) подведомственными им организациями и иными лицами в местах проведения массовых мероприятий, находящихся в муниципальной собственности Шпаковского муниципального района.
В администрации Шпаковского муниципального района организована работа по мониторингу политических и социально-экономических процессов, по оперативному информированию о событиях на территории района.

_____________